A partir de então, a autora - que soube do 
ocorrido através da sobrinha de quinze anos, que recebeu um 
convite para adicioná-la - passou a receber mensagens de pessoas 
querendo contratar seus serviços. Sentença de procedência, fixando 
a compensação a título de danos morais em R$ 12.000,00 (doze mil 
reais). Apelo do réu, alegando que a responsabilidade é subjetiva e 
que não foi provada sua culpa, aduzindo que, ainda que se 
considerasse que a responsabilidade é objetiva, há fato de terceiro, a 
excluir o nexo causal, sem embargo de sua atividade não se